TERCEIRA DIFFERENÇA

Quanto à posse e turbação, e suas provas

§ 178

Os requisitos do possessorio Retinendæ summario e summarissimo se reduzem a prova da posse turbada, e da turbação mesma, Post., *de Manut.*, Obs. 15 e 17, Rhet. inter opera Stryk., Vol. 10, Disp. 3, C. 4, a n. 48, Ridolfin., *in Prax.*, pag. 2, C. 12, a n. 100; com a diferença porém, que no possessorio summario ou ordinario basta a prova da posse antecedente (que se presume continua da em quanto se não mostra interrupta, Peg. 2, For., C. 11, pag. 918, Post., Obs. 17, a n. 25); e no summarissimo «qui vult obtinere manutentionem, debet probare non solum se possedisse, sed insuper docere de ejus possessione de tempore turbationis, seu litis motæ, seu contestatæ, vel paulo ante ac immediate ante litem motam; alias dengatur manutentio». Ridolfin., supra, n. 103, Post., *de Manut.*, Obs. 17, a n. 2, de forma que se deve aqui ter como alligada sempre ao dedo a cautela de Stryk., *de Action. Forens.*, Sect. 2, Membr. 2, §§ 8 e 9, ut ibi.

«In possessione rerum immobilium turbatus paratum habet interdictum uti possidetis, vi cuius omnis possessor, qui saltem non vi, clam, vel precario ab adversario rem possidet, contra quemvis turbantem defenditur, Liv. 2 e 3, ff. *ut Possid.*; attendat autem hic actor probe, an turbans etiam pro se actus possessorius allegare possit, vel non; cum enim remedium possessorium interdicti uti possidetis distinguatur in Summarium, quod alias ordinarium dicitur, et Summarissimum, quorum hoc longe expeditius est illo, probe respicere debet acturus hoc iudicio ad qualitatem suæ possessionis, et ad actus possessorios quos forte turbans pro se allegare potest. Si enim actor pro se recentiores actus possessorios habeat, abstineat se ab ordinario uti possidetis iudicio, et recurrat ad possessorium in Summarissimo. In hoc enim non de iure

possessionis, sed de facto præsentis possessionis tantum quæri solet; adeo ut ille hic manutenendus, qui habet possessionem de præsenti, et nunc, et unicus quoque actus quiete exercitus hoc casu sufficit, tam in corporalibus quam in incorporalibus. Imo probationes etiam leviores, et semiplenæ admittuntur.

• Quod si vero ultimos actus possessorios pro adversario turbante adesse noverit, non Summarissimo, sed ordinario possessorio experiatur: in hoc enim vincit ille, qui antiquorem vel magis titulatam possessionem pro se habet; recentior enim possessio in dubio præsumitur turbativa, C. 9, x. *de Probat.*; quæ sententia antiquorem possessionem præferens, quamvis Juri civili conveniens non videatur; jure canonico tamen certa illa est, et usu fori satis comprobata.